DOMINICA III. POST TRINITATIS. Luc. 15. March. 18.

Nullo tempore, Erant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, ut audirent illum, & murmurabant Pharisæi & scribae, dicentes: Quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADM LECTIO.

Quia non solum justus peccare per inertiam, sed & peccator per solertia remissio potest, postquam sal infaustum foras mitti debere narratum est, mox penitentium cohortes intus admisso describitur, qui ad audiendum Dei verbum appropinquantes, non solum ad colloquendum, sed etiam ad conveiscendum recepti sunt. Quod videntes Pharisæi designati sunt: quia vera iustitia compassionem habet, & falsa iustitia designationem; quavis & iusti soleam recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbie, aliud quod zelo discipline. Sed qui agri erant, ita ut agros se esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, cœlestis eos medius blandis foementis curat, benignum paradigma obicit, & in eorum corde vulneris tumorem premit. Ait namque:

Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, & si perderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, & rudit ad illam que perierat, donec inveniat illam? Ecce mira dispensatione pietatis similitudinem veritas dedit, quam & in eis ipse homo recognoscet, & tamen hoc specialiter ad ipsum auctorem hominum pertinet. Quia enim centenarius numerus est perfectus, ipse centum oves habuit, cum Angelorum substantiam & hominum creavit. Sed una ovis tunc perit, quando peccando homo pascua vita dereliquit: dimisit autem nonaginta novem oves in deserto, quia illos summos Angelorum choros reliquit in celo. Cur autem celum defertum vocatur, nisi quod defertum dicitur derelictum? Tunc autem celum homo deseruit, cum peccavit. In deserto autem nonaginta novem oves remanserant, quando in terra Dominus unam quarebat, quia rationabilis creature numerus, Angelorum videlicet & hominum, quæ ad videndum Deum condita fuerat, pereunte homine erat immunitus, & ut perfecta summa oviū integraretur in celo, homo perditus quarebatur in terra.

Et cum invenerit illam, imponit in humeros suos gaudens. Ovem in humeris suis imposuit, quia humanam naturam suscipiens, peccata nostra ipse portavit.

Beda Tom. 7.

Et veniens domum convocat amicos & vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inventi ovem meam, qua perierat.] Inventa ove ad domum rediit, quia pastor noster reparato homine ad regnum celeste rediit. Ibi amicos & vicinos invenit, illos videlicet Angelorum choros, qui amici ejus sunt, quia voluntatem ejus continuè in sua stabilitate custodiunt; vicini quoque ejus sunt, qui claritate visionis illius sua assiduitate perficiuntur. Et notandum quod non dicat congratulamini ovi inventæ, sed mihi: quia videlicet ejus est gaudium vita nostra, & cum nos ad celum reducimur, solemnitatem lætitiae illius implimus.

Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam habente, quam super nonaginta novem iustis, qui non indigenit penitentia.] Plus de conversis peccatoribus, quam de stantibus iustis gaudium erit in celo, quia plerunque hi, qui nullis se opprimit peccatorum mobilibus sciunt, stant quidem in via iustitiae, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad celestem patriam anxie non anhulant, tantoq; sibi in rebus licitis ultimè præbent, quanto se perpetra illicite nulla meminerunt: & plerunque pigri remanent ad exercenda bona præcipua, quia valde securi sunt, quod nulla commiserint mala graviora. At contraria nonnunquam hi, qui se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt in amorem Dei, seque in magnis virtutibus exercent. Malus ergo de peccatore converto, quam de stante justo gaudium fit in celo: quia & dux in prælio plus eum militem diligit, qui post fugam reversus hostem fortiter premat, quam illum qui nonnunquam terga præbuit, & nonnunquam aliquid fortiter fecit. Sed inter haec ciendum est, quia sum plerique iusti, in quorum vita tantum est gaudium, ut eis quilibet peccatorum penitentia præponi nullatenus possit. Nam multi & nullorum sibi malorum sunt consciæ, & tamen in tanti ardoris afflictione se exerunt, ac si peccatis omnibus angustentur, cuncta etiam licita respiciunt, ad despiciunt mundi sublimiter accinguntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipso humiliant, & sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationem deplorant. Hinc ergo colligendum est, quantum Deo gaudium faciat, quando humilietur plangit iustus, si facit in celo gaudium, quando hoc quod male gestit, per penitentiam damnat in iustus.

Aut que mulier habens drachmas decem, si perdidit drachman unam, nonne accedit lucernam, & evertit domum, & querit diligenter donec inveniat?] Qui signatu per pastorem, ipse & per mulierem. Ipse enim Deus, ipse & Dei sapientia. Et quia imago exprimitur in drachma, mulier drachmam perdidit, quando homo qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando à similitudine sui conditoris recessit. Sed accedit mulier lucernam, quia sapientia Dei apparuit in humanitate: lucerna quippe lumen in testa est, lumen vero in testa est divinitas in carne. Accedit autem lucerna evertit domum, quia mox ut ejus divinitas per carnem clariuit, omnis se nostra conscientia concussum. Domus namque evertitur, cum confideratione reatus sui humana conscientia perturbatur. Everva vero domo invenitur drachma, quia dum percurbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo conditoris.

Et cùm invenerit, convocat amicos & vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inventi drachmam, quam perdidera.] Quæ amicos vel vicinas, nisi illæ potestates sunt cœlestes jam superiori dicit? quæ tanto superne sapientia juxta sunt, quanto ei per gratiam continua visionis appropinquant. Sed intuendum cui ista mulier decem drachmas habuisse perhibetur. Angelorum quippe & hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit, quam dum confisteret ad exterritatem voluit, eam procul dubio ad similitudinem suam creavit. Decem vero drachmas habuit mulier, quia novem sunt ordines Angelorum: sed ut completeretur electorum numerus, homo decimus creatus est, qui a conditore suo nec post culpam periit: quia nunc aeterna sapientia per carnem miraculis coruscans, ex lumine teste reparavit.

Ita dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente.] Penitentiam agere est & per-

peritra mala plangere, & plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc penitentiam agere aut ignorat, aut disimulat. Quid enim prodeit si peccata quis luxuria defeat, & tamen adhuc avaritia & astibus anhelet? Aut quid prodeit si ne culpas jam lugeat, & tamen adhuc invidia facibus tabescat? Sed minus est valde quod dicimus, ut qui peccata deplorat, ploranda minime committat. Nam cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminit commisisse, à quib[us]dam etiam licitis studet ablinere: quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibi meti si abscondere debet etiam commissa.

DOMINICA IV. POST TRI-NITATIS. LUCA 6.

IN illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Nolite judicare, & non judicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-DÉM LECTIOINE.

HOC loco nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta quæ dubium est, quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur. Quod enim scriptum est, Ex fructibus eorum cognoscetis eos, de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, sicuti sunt supra, vel blasphemariæ, vel furtæ, vel ebrietæ, & si quæ sunt talia, de quibus nobis judicare permittitur. De genere autem ciborum, quæ pollunt bona animo & simplici corde sine vicio concupiscentia quicunque humani cibi indisforderent sumi, prohibet Apostolus judicari eos, qui carnisibus vescerantur, & vinum bibebant, ab eis qui se ab hujusmodi alimentis temperabant. Qui manducat, inquit, non manducat non sacerdos: & qui non manducat, manducantem non judicet. Ad hoc pertinet etiam illud, quod alio loco dicit: Nolite ante tempus quicquam judicare, quod usque veniat Dominus, & illuminet absconde tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordis. Sunt ergo quadam facta media, quæ ignoramus quo animo fiant, quæ & bono & malo fieri possunt, de quibus temerarium est judicare, maximè ut condemnemus. Horum autem veniet tempus ut judicentur, cum Dominus illuminabit absconde tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordis: Duo sunt autem in quibus temerarium judicium cavere debemus, cum incertum est quo animo quidque factum sit, vel cum incertum est qualis fururus sit, qui nunc vel malus vel bonus appareret.

Dimitte, & dimittemini: date, & dabitur vobis.] Dimittere nos injurias, dare beneficia jubet, ut & nobis peccata dimittantur, & vita detur eterna. Quæ sententia brevi sed eximia, cuncta quæ latissimè de conversando cum inimicis mandaverat, comprehendendo concludit:

Mensuram bonam, consertam & coagitatam & supererfluentem datum in suum vestrum. Huic simile est quod alibi dicit: Vt & ipsi reiciantur vos in aternas avernacula. Non enim pauperes ipsi, sed Christus mercedem his qui eleemosynā facerent, redditurus est. Quam tamen in suum dare dicuntur, quia promerenda illius occasionem debere, cum vel egentes misericordia, vel improba savientes fortiorum sunt & tolerant patientia, & beneficentia luteantur, & ad ipsam aliquoties fidem dulci gratia provocati.

Eadem quippe mensura qua mens fueritis, remeietur vobis.] Et Apostolus ad eleemosynam Corinthios hortans, inter alia dicit: Hoc autem dico, qui parce seminat, parce & metet. Et qui seminas in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Postea autem & de omnibus quæ mente, manu, lingua gerimus accipi. Quia tu reddes singulis, inquit, secundum opera eorum.

Dicebat autem illus & similitudinem, Nunguid potest cactus cum ducere? nonne ambo in soveam cadent? Sensus hujus sententia pendet ex superioribus, ubi de danda eleemosyna & iustitia dimittenda præcipitur. Sit, inquit, ira

contra violentum, & contra petentem philargyria cæcavirat, nunquid tua mente vitiata vitium ejus curare poteris? Aut ille solus qui injuriam fecit, & non tu eriam qui ferre nesciebas, reus deputaberis? At si mitem te tranquillique pectoris ejus improbitas invenerit, & ille ad penitentiam movebitur, & tu patientia & p[ro]m[oti]o donaberis, quia cactus vidente oculo, hoc est, corde sereno, ducere curabas ad lumen.

Non est discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit, si sic facit magister ejus.] Si magister, qui utique quasi Deus potuit, non suas ultimæ ire injurias, sed ipsos malitiosos insecutores patiendo reddere mitiores, eandem necesse est discipuli, qui puri homines sunt, regulam perfectionis sequantur.

Quid autem vides festucam in oculo fratru tui, trahem autem quæ in oculo tuo es, non consideras?] Et hoc ad superiora respicit, ubi cactus à caco duci, id est, peccantem à peccatore castigari non posse præmonuit. Multi enim superbia vel odio, philargyria vel avaritia, vel alio quolibet criminis præventi, levia hac aut nulla iudicantes, acerrime corripiunt eos, quos subita viderint ira turbatos, oculum mentis a solito puritatis statu quasi festuca irruente multa se, atque immemores Dominicæ præcepti, qui ait; Nolite condemnare, & non condemnabimini, magis amant virtutem & damnare, quam emendare atque corrigerem.

Et quomodo potest dicere fratri suo: frater sine ejaciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trahem non vident? Igitur cum fratre agis, si (verbis gratia) quod ira ille peccavit, tu odio reprehendis. Quantum autem inter festucam & trahem, quasi tantum inter iram ditta atque odium: Odium est enim ira in veterata, quasi quæ vertutate ipsa tantum accepterit, ut meritò appelletur trahes. Fieri autem potest, ut si irascaris homini, velis eum corrigi: si autem oderis hominem, non potes eum velle corriger. Et ideo impossibile dicitur, ut festucam fratris oculo demat, qui suo trahem gelat in oculo.

Hypocrita, ejus primū trahem de oculo tuo, & tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratru tui. Id est, primò abs te expelli odium, & deinceps poteris jam eum quem diligis emendare. Et est vere multum cavendum & molestum hypocritarum, id est, simulacrum genus, qui cum omnium vitiorum accusationes, odio & livore suscipiant, etiam consolatores videri se volunt. Et ideo p[ro]tegatque vigilandum est, ut cum aliquem reprehendere vel objurare necessitas ceperit, primò cogitemus utrum tale sit vitium, quod nunquam habuimus, vel quo jam caruimus. Et si nunquam habuimus, cogitemus, & nos homines esse, & habere potuisse. Si vero habuimus & habemus, tangat memoriam communis infirmitas, tu illam reprehensionem aut objurationem non odium, sed misericordia præcedat: ut ave ad confectionem ejus, propter quem id facimus, live ad perverbiacionem valuerit (nam incertus est exitus) nos tamen de implicitate oculi nostris securi simus. Si autem cogitantes nos metipilos invenimus in eo esse vitio, in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus neque objurgemus, sed tamen congenitum, & non illum ad obtemperandum nobis, sed ad paniter conandum invitamus. Raro ergo & magna necesse est objurationes adhibendas sunt, ita tamen ut etiam in his ipsis non nobis, sed Deo ut serviamus inseimus: igitur enim est finis, ut nihil duplice corde faciamus, auferentes trahem de oculo nostro invidentie, vel malitia, vel simulationis, ut videamus ejercere festucam de oculo fratris.

DOMINICA V. POST TRINITATIS. LUCA 5.

IN illo tempore, cum turba irruerent ad Iesum ut audirent verbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM
LECTIONE.

Stagnum Genesareth idem dicunt esse, quod mare Galileæ, vel mare Tiberiadis: sed mare Galileæ ab adjacenti provincia dictum, mare Tiberiadis à proxima civitate, quæ olim Chennerech vocata, sed ab Herode tetrarcha infrausta, in honorem Tiberii Cæsaris Tiberias est appellata. Porro Genesareth laci ipsius natura, quæ crisanibus aquis de se ipso sibi excitare auram perhibetur, Græco vocabulo, quæ generans sibi auram dicitur. Neque enim in stagni moren sterio aqua, sed frequentibus auris pirantibus agitur, haustu dulcis & ad potandum habilis. Sed Hebreæ lingue confuetudine omnis aquarum congregatio, sive dulcis sive falsa, mare nuncupatur. Qui lacus interfluente Jordane centum quadragesima stadiis in longitudinem, & quadraginta extenditur in latitudinem. Quia ergo stagnum hinc mare præsens seculum designat, Dominus fecus mare stat postquam vita labentis mortalitatem devincens in ea, quæ pallus est carne, stabilitatem perpetua quietis adiunxit. Turbarum conventus ad eum, gentium in fide concurrentium typus est, de quibus Esaias: Et fluunt, inquit, ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite & ascendamus ad montem Domini.

Esiae 2. *Et vidit duas naves stantes fecus stagnum.*] Dux naves lecus stagnum posita circumciditionem & præputium figurant: quas bene Iesus videlicet perhibetur, quia in utroque populo novit Dominus qui sunt ejus, & omnique cor a fluentibus seculi huic ad futuræ vita tranquilitatem quasi ad soliditatem litoris videndo, hoc est, misericorditer visitando provehit.

Piscatores autem descendunt, & lavabant retia.] Piscatores sunt Ecclesiæ doctores, qui nos rete fidei comprehensos, & de profundis ad lumen elatos quasi pescis horum, sic terra viventium advehunt. Quali enim quædam retia pescantium sunt complexa prædicantium dictiones, quæ eos quos ceperint in fide non amittant: unde & retia quæ reuidentia sunt vocata. Sed hæc retia modò laxantur, in capturam modò lata plicantur: quia non omne tempus est hæc dilecta, sed nunc exerenda lingua doctori, nunc tunnet cura gerenda.

Galat. 2. *A*scendens autem in unam navem, quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Et sedens docebat de navicula turbas.] Navis Simonis est Ecclesia primitiva, de qua Paulus ait: Qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumciditionis, operatus est & mibi inter gentes. Bene una dicta, quia a multitudinis credentium erat & orum & animarum. De qua docebat turbas, quia de autoritate Ecclesiæ docet usque hodie gentes.

Vicessari autem loqui, dixit ad Simonem: Dux in alium, & laxare retia vestra in capturam. Quod primò rogavit Simonem navem a terra reducere pusillum, significat temperate utendum verbo ad turbas, ut nec terrena eis præcipiantur, nec sic a terrenis in profunda sacramentorum recessatur, ut ea penitus non intelligantur, vel prius in proximis regionibus gentibus prædicandum, ut quod dicit item Petro, Dux in alium, & laxare retia vestra in capturam, ad remiores gentes, quibus potea prædicatum est, pertinet.

Psal. 126. *Ei respondens Simon, dixit illi: Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus, in verbo autem tuo laxa rete.*] Nisi Dominus æxificaverit dominum, in vanum laborant qui & dicant eam: nisi Dominus cor illuvrat in auditorum, doctorem in nocte laborat: nisi in verbo gratia superiore laxata fuerint instrumenta disputationum, frustra vocis suæ prædictor jaculum mittit. Quia fides populorum non sapientia verbi composita, sed divina vocationis munere provenit.

Et cum hoc fecissent, concenserunt pescium multitudinem copiam. Rumpebatur autem rete eorum.] Præ multitudine pescium rete rumpatur, quia nunc ad confessionem fidei etiam cum electis reprobi tanti intrant, qui ipsam quoque Ecclesiam hereditibus scindunt. Rumpitur autem rete, sed non labitur pescis, quia sius Dominus etiam inter perfidantium scandala servat.

Bedæ Tom. 7.

Et annuerunt socii, qui erant in navis, ut venirent & adjuverent eos.] Alia navis, ut prædictum est, Ecclesia de gentibus, quæ & ipsa non sufficiens una navicula pescibus impulet electis, quia novit Dominus qui sunt ejus, & apud ipsum certus est suorum numerus electorum. Dumque tot in Iudea credituros non inventit, quod ad fidem vitamque prædestinatis novit aeternam, quasi alia navis receptacula pescibus quærentes suis, corda quoque gentium fidei gratia replet. Et bene rupto rete socia navis advocatur, quoniam antè Judas proditor, ante Simon magus pescis nequissimi capti sunt, antè Ananias & Saphira fidei rete subdolè tentabunt ingredi: antè, ut Joannes testatur, multi discipulorum eius abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant: ac deinde Barnabas & Paulus ad gentium sunt apostolatum segregati.

Et venerant, & impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.] Harum implietio navium usque in finem seculi cœscit: sed quod implera merguntur, hoc est, in subdivisione premuntur (non enim submersæ, sed tamen sunt periclitata) Apóstolus exponit, dicens: In novissimis diebus erunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, &c. Nam mergi naves, est homines in seculum, ex quo elati per fidem fuerant, morum pravitate relabi. Quales & ipse Petrus adhuc in infirmitate positus, hoc loco demonstrat. Unde sequitur:

Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Ex a me, quia homo peccator sum Dominus.] Quia carnales quæ in Ecclesiæ regimen spiritualium, in quibus maxime Christi persona eminet, à se quodammodo repellunt. Non enim hoc voce lingua dicunt bonis ministris Dei, ut eos à se repellant, sed voce morum & actuum suorum suadent à se recedi, ne per bonos regantur, & eo vehementius quo deferunt eis honorem, & tamen factis suis à se recedere admonent, ut honorificentiam eorum significaverit Petrus cadens ad pedes Domini: mores autem in eo quod ait: Ex a me Dominus, quia peccator homo sum. Quod tamen quia non fecit Dominus, non enim recessit ab eis, sed eos subductis navibus ad litus perduxit, significat in bonis & spiritualibus viris non esse oportere hanc voluntatem, ut peccatis turbarum commoti, quo quasi securius tranquillusque vivant, minus ecclesiasticum deserant.

Et ait ad Simonem Iesu: Noli timere.] Confortat Dominus timorem carnalium, animosque fragilium consolando erigit, ne quis vel de si & conscientia culpa tremens, vel de ahorum innocentia stupens, sanctitatis iter formideret agredi. Quod autem sequitur:

Ex hoc jam homines errant capiens.] Ad ipsum Petrum specialiter pertinet; exponit enim ei Dominus quid hæc captura pescium significet, quod videlicet ipse sicut nunc per retia pescis, sic aliquando per verba sit capturus homines: totusque facti hujus ordo quid in Ecclesiæ, cuius ipse typum tenet, quotidie geratur ostendat. Quod vero subiungitur,

Et subducis ad terram navibus, relictis omnibus secutis, sunt eum.] Potest significare finem temporis quo ab hismodi talo, qui Christo inhaerent penitus recessi subducuntur. Scendum est autem hanc eandem non esse lectionem, quam Matthæus & Marcus binos de naviculis pescatores, primò Petrum & Andream, deinde filios Zebedæ à Domino narrant esse vocatos. Non enim eos Lucas nunc à Domino vocatos, sed tantum Petro suisse prædictum, quod homines esset capturus, insinuat. Quod non ita dictum est, quasi jani pescis nunquam esset capturus: nam & post resurrectionem Domini legimus eos esse pescatos. Unde datur intelligi, eos ad capturam pescium ex more remeasse, ut postea fieret, quod Matthæus & Marcus narrant, quando eos binos vocavit. Tunc enim non subductis ad terram navibus tanquam cura redeundi, sed ita eum secuti sunt, tanquam vocantem ac jubentem ut sequentur.

2. Tim. 2.

Actu. 8.
Actu. 5.
Actu. 6.
Actu. 13.

2. Tim. 3.

Matt. 4.
Marc. 1.

Ioan. 21.

DOMINICA VII. POST TRI-
NITATIS. MARC. 8. MATTH. 15.

In illo tempore, cum multa turba esset cum Iesu, nec habuerent quod manducarent, convocauit discipulis ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manduent. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Ioan. 6.

Matt. 1.

Matt. 15.

In hac lectione consideranda est in uno eodemque redemptore nostro distincta operatio divinitatis & humilitatis: atque error Eurychitis, qui unam tantum in Christo operationem dogmatizare præsumit, procul a Christianis finibus expellendus. Quis enim non videat hoc, quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia, vel via longioris labore deficiat, affectum esse & compassionem humanæ fragilitatis? Quod vero de septem panibus, & pescibus paucis quatuor hominum millia saturavit, divina opus esse virtutis? Mystice autem hoc miraculo designatur, quod viam seculi præsentis alter incolument transire nequimus, nisi nos gratia redemptoris nostri alimento verbi sui reficiat. Hoc vero typice inter hanc refectionem & illam quinque panum ac duorum pescium dicit, quod ibi literi veteris instrumenti spirituali gratia plena esse signata est: hic autem novi veritas ac gratia testamenti fidelibus ministranda monstrata est. Sane utraq; refecti in monte celebrata est, ut aliorum Evangelistarum narratio declarat: qui utriusque scriptura testamenti restit intellexerat altitudinem nobis coelestium & præceptuum mandat & præsumitorum: utrumque altitudinem Christi, qui est mons domus Domini, in vertice montium confona voce predicat. Qui enim adificatam super se civitatem sive dominum Domini, i.e. Ecclesiam in altum bonorum extollit operum, & cunctis manifestam gentibus exhibet, ipse hanc ab infinitis delectationibus abstractam pane colli reficit, atque ad appetitum supernæ suavitatis dato pignore cibi spiritualis accedit.

Misereor, inquit, super turbam: quia ecce iam triduo sustinet me, nec habent quod manduent. Et si dimisero eos, jejunos in dominum suum, deficient in via. Quare triduo turba Dominum sustinuerit, Matthæus exponit plenius, qui ait: Et ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turba multa habentes secum mutos, et eos, claudos, debiles, & alios multos, & proiecerunt eos ad pedes eius, & curavit eos. Turba ergo triduo Dominum propter sanationem infirmorum suorum sustinet, cum electi quinque fide sanctæ Trinitatis lucidi Domino pro suis suorumque peccatis, anima videlicet languoribus, perseverant in instantia supplicant. Item turba triduo Dominum sustinet, quando multitudo fideliū peccata qua perpetravit, per penitentiam declinans ad Dominum se in opere, in locutione aequa in cogitatione convertit. Quos dimittere jejunos in dominum suum Dominus non vult, ne deficit in via: quia videlicet conversi peccatores in præsentis vita via deficiunt, si in sua conscientia sine doctrina sancta pabulo dimittantur. Ne ergo lascentur in hujus peregrinationis itinere, pascendi sunt sacra admonitione. Valde autem pensanda est pia sententia, quæ proceperit ex ore veritatis, quæ dicitur:

Quidam enim ex eis de longe venerunt. Est enim qui nihil fraudis & nihil carnalis corruptionis expertus ad omnipotens Dei servitum festinavit. Iste de longinquio non venit, quia per incorruptionem & innocentiam proximum fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem conjugium expertus ad ministerium spirituale conversus est. Neque iste venit è longinquio, quia usus conjunctione concepsa per illicita non erravit. Alii vero per carnis gloria, alii post falsa testimonia, alii post facta furta, alii post illatas injurias & violentias, alii post perpetrata homicidia ad penitentiam redeunt, atque ad omnipotens Dei servitum convertuntur: hi videlicet ad Dominum de longinquio veniunt. Quanto enim quisque

plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Domino longius recessit. Dentur ergo alimenta eis etiam qui de longinquio veniunt, quia conversis peccatoribus doctrina sancta cibi praebendi sunt, ut in Deum vires reperant, quas in flagitiis amiserunt. Item Judæi quicunque in Christo crediderunt, de propria illam venerunt, quia legis & prophetarum erant literis edociti de illo. Credentes vero ex gentibus de longe utique venerunt ad Christum, quia nullis paginarum sanctorum monumentis de ejus erant sive præmoniti.

Et interrogavit eos: Quid panes habetis? Qui dixerunt, Septem. Benè septem panes in mysterio novi testamenti ponuntur, in quo septiformis gratia Spiritus sancti plenus fidibus cunctis & credenda revelatur & credita dat. Neque hordeacei fuisse produntur, sicut illi quinque, de quibus sunt quinque hominum millia saturata: ne irenum sicut in lege vitale anima alimentum corporalibus sacramentis obtegeretur; Hordei enim medulla tenacissima palea tegitur.

Et precepit iuriis discubuisse super terram. Supra in refectione quinque panum turba super scenum viride discubebat, nunc ubi septem panibus reficienda est, supra terram discubuisse præcipitur: quia per scripturam legis carnis desideria calcare & comprimerem jubarunt. **Omnis enim caro fons,** & omnia gloria eius tanquam fons fontis in novo autem testamento ipsam quoque terram, ac facultates temporales derelinqueret præcipimus. Vel certè quia mons in qua turba Dominici panibus reficiebat, altitudinem, ut supra diximus, redemptoris nostri significat, ibi super scenum, hic super terram reficitur. Ibi enim celistudo Christi propter carnales homines, & Hierusalem terram carnali spe & desiderio regitur: hic autem remota omni cupiditate carnali convivas novi testamenti spei permanentis firmamentum tanquam ipsius montis soliditas nullo fonte interposito, contingebat.

Et accipiens septem panes, gratias agens, fregit & dabant discipulis suis ut apponenter, & apposuerunt turbo. Dominus accipiens panes dabant discipulis, ut ipsi acceptos turbæ apponenter: qui spiritualis dona scientia tribuens Apostolis, per eorum ministerium voluit Ecclesiæ suæ per orbem vita cibaria distribui. Quod autem fregit panes quos discipulis daret, apertione designat sacramentorum, quibus ad perpetuam salutem nutriti erat mundus. Cum enim ait ipse Dominus: Et nemo novit filium nisi pater: neque patrem quis novit, nisi filius, & cui involuerit filius revelare, quid nisi panem vita nobis per se aperiendum demonstravit, & cuius interiora cernenda per nos ipsos penetrare non possumus? Cui contraria Propheta miserabilem quorundam famam deplorans, aiebat: Parvuli petierunt panem, nec erat qui strangeret eis. Quod est alijs verbis dicere: Inducti quærerunt pabulum verbi Dei, quo ad virtutem bona operationis convalserent refici, nec erat magistris deficientibus, qui eis scripturarum arcana patet faceret, eosque ad viam veritatis institueret. Accipit autem ad frangendum panibus Dominus gratias agit, ut & ipse quantum de salute generis humani congaudeat, ostendat, & nos ad agendas semper Deo gratias informet, cum vel terreno pane carnem, vel animam coelesti superna gratia largientur reficiamus.

Et habebant pesciculos paucos, & ipso benedixit, & iustit apponit. Si in panibus septem scriptura novi testamenti designatur, in cuius lectione per gratiam sancti Spiritus interna mentium epulas invenimus, quid in pesciculis, quos benedicens pariter Dominus turba iustit apponit, nisi sanctos accipimus illius temporis, que eadem est condita scriptura, vel quorum ipsa scriptura fidem, vitam, & passiones continet? qui de turbulentis hujus seculi fluctibus erexit, ac divina benedictione consecrati, refectionem nobis internam, ne hujus mundi transeuntis excusū deficiamus, exemplo suæ vel vita præbueret vel mortis.

Et manducaverunt, & saturati sunt. Manducant de panibus Domini ac pescibus, & saturantur, qui audientes verba Dei, & exempla intuentes ad profectum vita cor-

rectio-

Ioan. 6.

Esaia 40.

Luc. 10.

Thren. 4.

Psal. 21. rectionis per hæc excitari atque affligeretur seltinat. Quibus apèt congruit illius Psalmista: *Eamus pauperes, & satrabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirent eum: vivet cor eorum in seculum seculi.* Quod est aperte dicere: Audient humiles verbum Dei, & facient, & ad laudem non suam, sed superm̄ iugitoris cuncta, quæ bene gerunt, referent. Unde meritò ad vitam interioris hominis eternam, ut pote pane vita saturati pervenient. Cui contraria tardis auditoribus per Prophetam exhortatur: *Manducatis, & non esitis saturati.* manducant namque, & non saturantur, qui panem verbi Dei audiendo degustant, sed non faciendo quæ audiunt, nihil ex his interna dulcedinis, quo cor ipsorum confirmetur, in ventre memoria recipiunt.

Aggei 1. **Matt. 19.** **Matt. 5.** **Exod. 18.** **Matt. 23.** **Gen. 3.** **Cantic. 2.** **Luc. 6.** **Matt. 5.** **I. Cor. 4.** **Psal. 34.** **Esa. 39.** **& 4. Reg.** **20.** **I. Cor. 12.**

Et sustulerunt, quod superaverat de fragmentis septem spissas. Quod turbis saturatus superat. Apolito fullorum, & septem sportas implens, quia sunt altiora perfectionis præcepta vel potius exhortationes & consilia, quæ generalis fidelium multitudine nequit servando & implendo attinere. Quorum executio illos propriè respicit, qui majorē sancti Spiritus gratia pleni generalē populi Dei conversionem mentis atque operis sublimitate transcendent, qualibet dicuntur. *Servis perfectis esse, vade, vendre omnia quæ habes.* Unde benè sporta, quibus Dominicorum sunt condita fragmenta ciborum, propter septem modum Spiritus gratiam septem fuisse memorantur. Nam quia sponte junco & palmarum foliis solent contextæ, merito in sanctorum significatione ponuntur. Juncus quippe super aquas nasci confluens, palma vero vīstricē oīnat magnum. Et juncis validē comparantur electi, cum radicem cordis ne forte ab amore eternitatis areseat, in ipso vite fonte collocant. Assimilantur & eis, quæ de palmarum sunt foliis, contexta, cum indefectivam aternam retrubitionis memoriā puro in corde reincident. Et benè turba, quanvis reliquias Dominicū prandii non caperet, manducasse tamen & saturata esse narratur: quia sunt nonnulli qui etiā omnia sua relinquerne nequeunt, neque explore hoc quod de virginibus dicitur: *Qui potest capere, capiat, ceteraque hujusmodi: tamen eiusientes & littentes justitiam saturantur, cum audiendo mandata legis Dei ad vitam pervenient eternam.*

Eram autem qui manducaverunt quasi quatuor millia, & dimisisti eos. Benè quatuor millia, ut ipso etiam numerus doceret Evangelicis se pastos esse cibarū.

DOMINICA VIII. POST TRINITATIS. LUCA 6. MATTH. 7.

Galat. 5. **Ibidem** **1. Cor. 4.** **Psal. 34.** **Esa. 39.** **& 4. Reg.** **20.** **I. Cor. 12.**

In illo tempore dixit Iesus discipula suis: Attende a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Non est enim arbor bona, quæ sicut fructus malus. Et reiagua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Contra hypocritam quæ cœperat Christus Jesus salvator noster, exequitur. Si veram, inquit, & non fictam vis habere justitiam, quæ verbis ostentas, etiam factis compensare curato, ut bona existens arbor, bonis ornari & fructibus. Quia etiā se fingat hypocrita, non est bonus qui facit opera mala: etiā reprehendant infontem, non ideo malus est qui facit opera bona.

Vnquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Qui sit fructus, quæ malabona dignoscit debet arbor, apolitus ostendit, dicens: *Manifesta autem sunt opera carna, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idololatria, fruſtis, veneficia, nimicities, contentiones, animositiones, ira, rixæ, diffensiones, heres, uiridia, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia, quæ predico robūs, ut predixi: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Fructus autem spiritus ejus charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia. Ceterum eleemosyna, vel oratio, vel jejuniū, fructus quidem est propriè bonorum, sed nonnullum quæ simulare etiam usurpat à malis, de quibus Damasus

ait: *Quia aereperunt mercedem suam.* Et alibi: *Attendete a falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Sed non ideo debent oves odire vestimentum suum, quod plerunque illo se occultant lupi, dum illi ostentant ad decipiendum, aliud exercunt ad depradandum vel interficiendum eos, qui sub illo vestitu ovino lupos videre non possunt. Hic ergo non est fructus de quo cognosci arborem monet, sed ille qui est supra monstratus.

Neque enim de spinis colligunt siccus, neque de rubro vincentiā uvam. Spinæ, ror & rubrum seculi curas & punctiones esse viatorum, de quibus peccanti homini dictum est: *Terra tua spinas & tribulos germinabit tibi.* Ficus vero & uvam dulcedinem conversationis novæ, quam Dominus in nobis esurit, & fervorem dilectionis, qui latifacit cor hominis, de quibus Evangelio coruscante vox tururis in terra longe lateque resonabat, *siccus protulit grossos suos, vinea florentes dederunt oærem.* Non autem de spinis siccus, non uva de rubro colligitur, quia mens adhuc veteris hominis consuetudine depressa simulare potest, sed fructus novi hominis ferre non potest. Quod si quis obsecere voluerit ac dicere, quod & Moyles de rubro vindemiant uavam quando a cognato gentili consilium uile suscepit: & de spinis collegerint tunc hi, quibus dictum est de Pharisæis, *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite.* sciat quia sicut vetax nonnullum palmes sepi involuta recumbit, portans quæ fructum spinæ non sicut usibus tertiat humanis: sic dicta vel acta malorum, si quando bonis prosum, non hoc ipsi faciunt mali, sed fit de illis superno providente conilio.

Bonus homo de bono thesauro cordu sui profert bonum, & malus homo de malo profert malum. Idem thesaurus cordis, quod radix est arboris: & quod de corde profertur, idem est quod arboris fructus. Qui ergo thesaurum in corde patienter perfecte habet amoris, optimos numerum fructus effundens diligit inamicum, beine facit odient, benedit maleficenti, orat pro calamitatis, percutienti te vel deipolianti non relugetur, omni perentis tribuit, sua ablata non repent, non judicare, non condemnare desiderat, errantem patienter amanterque corrigit, & cetera quæ super saluator edocuit. *At qui nequam thesaurum corde servat, odit amicum, male dicit diligenti, male dicit benevolentem, & cetera quæ Dominicus seimus redarguit, bono thelauro contraria petagit.* Qui ne libi frusta blanditur, ex eo quod sequitur:

Ex abundancia enim cordu os loquitur. quasi non fructus arboris, sed folia, hoc est, verba folium, & non magis opera, vel veri Christiani, vel hypocrita querantur, consequenter Dominus adjungit:

*Quia autem vocau me, Domine, Domine, & non faciis quæ dico: At si a his verbis ita diceret: Quid folia rectæ confitentis vos germinate jaſtatis, qui nullus operis boni fructus ostenditis? Unde Apolitus pretiosum à vili separatus: hoc est, bonum thesaurum a malo, bonam arboris a mala, perfectum boni magistrum dilicipulum ab hypocrita, ducem videntem a caco secreturus, ait: *Veniam autem ad vos, si Dominus volunt, & cognoscam non seruarem eorum qui inflati sunt, sed viri ueniens.* Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Per oris ergo locutionem Dominus universa, quæ vel actu, vel fatu, vel cogitatu de corde profutus, inducat, quæ magis quam hominibus dicta nuda & aperta iunt oculis ejus. Nam & mos est icriputarunt, verba pro rebus ponere. Unde Psalmista: *Dic, inquit, anima mea salus tua ego sum.* & Ezechias, *Non sicut verbum quod non ostenderim eu.* Qui utique rerum, & non verborum Chaldaicis revelat arcanā. Itemque Apostolus: *Et nemo dicit Dominum Iesum, nisi in spiritu sancto: pro eo ut diceret, Nemo Dominum Jesum intellexit ceruit, nemo voluntate amplectitur, nisi per gratiam spiritus sancti.**

DOMINICA IX. POST TRINITATIS. Luc. 16.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, & hic dissipatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius. Et vocavit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae. Nam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia Dominus meus afferat à me villicationem? Fodere non valeo, mendicare crubeo. Si ergo quid faciam, ut cum amotus fueris à villicatione, recipiant me in domos suas. Et reliqua.